Дело № 1-544/2024

УИД 27RS0007-01-2024-003100-66

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Комсомольск-на-Амуре 03 июля 2024 года 

Центральный районный суд г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в составе: председательствующего судьи Поляковой А.С.,

при секретаре Галимзяновой М.А.,

с участием прокурора Некрасовой Ю.Ю.,

защитника адвоката Люмчиковой Н.В., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, (иные данные)(иные данные), избрана мера процессуального принуждения – обязательство о явке, судимого:

- (дата) Центральным районным судом г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края (с учетом изменений, внесенных постановлением Президиума Хабаровского краевого суда от 06.07.2015) по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 69, ст. 64, ст. 70 УК РФ (приговор от 24.10.2013, по которому был осужден по ч. 1 ст. 228 УК РФ, судимость погашена) к 4 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 10.09.2019 освобожден по отбытию наказания;

- 16.09.2020 Центральным районным судом г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края по ч. 2 ст. 228, ст. 64 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 02.03.2021 Центральным районным судом г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края по п. «г» ч. 3 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 16.09.2020), окончательно к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Ленинского районного суда г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от 14.06.2023 освобожден условно-досрочно на неотбытый срок 3 месяца 1 день, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

10.12.2023 в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 24 минут, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Близкий», расположенного по адресу (адрес) г. Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края, где действуя умышленно, из корыстных побуждений материальной наживы, тайно, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял в руки сайру т/о натуральная с д/м Примрыбснаб 250г ж/б, в количестве трех банок, стоимостью за одну банку 125 рублей 00 копеек, на общую сумму 375 рублей 00 копеек, продукт Российский 50% Романовский молоко содержащий, стоимостью за 1 кг 350 рублей 00 копеек, весом 1 кг 368 гр, на общую сумму 478 рублей 80 копеек, сыр Голландский 45% Киприно, стоимостью за 1кг 684 рубля 55 копеек, весом 1 кг 140 гр, на общую сумму 780 рублей 38 копеек, колбасу п/к Флотская в/у 400г ВИК, в количестве 7 штук., стоимостью за одну штуку 183 рубля 28 копеек, на общую сумму 1282 рубля 96 копеек, принадлежащие ООО «ДВ Невада» и спрятал их в пакет, находящийся при нем, тем самым похитил, и удерживая похищенное при себе, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым собственнику ООО «ДВ Невада» материальный ущерб на общую сумму 2 917 рублей 14 копеек..

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

24.12.2023 в период времени с 13 часов 16 минут до 13 часов 19 минут, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь в торговом зале магазина «Близкий», расположенного по адресу (адрес) г. Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края, где действуя умышленно, из корыстных побуждений материальной наживы, тайно, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял в руки масло сливочное 82,5% 180г Переяславка, в количестве 21 пачки, стоимостью за одну пачку 143 рубля 76 копеек, на общую сумму 3018 рублей 96 копеек и масло сливочное Крестьянское 72,5% 180г из Переяславки, в количестве 11 пачек, стоимостью за одну пачку 141 рубль 58 копеек, на общую сумму 1557 рублей 38 копеек, принадлежащие ООО «ДВ Невада» и спрятал их в пакет, находящийся при нем, тем самым похитил, и удерживая похищенное при себе, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым собственнику ООО «ДВ Невада» материальный ущерб на общую сумму 4 576 рублей 34 копейки.

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

26.12.2023 в период времени с 12 часов 40 минут до 12 часов 45 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Близкий», расположенного по адресу (адрес) г. Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, где действуя умышленно, из корыстных побуждений материальной наживы, тайно, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял в руки масло сливочное Традиционное 82,5% 400г Всегда Добрый день, в количестве 6 пачек, стоимостью за одну пачку 244 рубля 39 копеек, на общую сумму 1466 рублей 34 копеек и масло сливочное Крестьянское ГОСТ 72,5% 180 г Киприно, в количестве 15 пачек, стоимостью за одну пачку 132 рубля 73 копейки, на общую сумму 1990 рублей 95 копеек, принадлежащие ООО «ДВ Невада» и спрятал их в пакет, находящийся при нем, тем самым похитил, и удерживая похищенное при себе, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым собственнику ООО «ДВ Невада» материальный ущерб на общую сумму 3457 рублей 29 копеек.

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

27.12.2023 в период времени с 17 часов 03 минут до 17 часов 06 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Близкий», расположенного по адресу (адрес) г. Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, где действуя умышленно, из корыстных побуждений материальной наживы, тайно, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял в руки масло сливочное 82,5% 380 г Экомилк, в количестве 3 пачек, стоимостью за одну пачку 289 рублей 23 копейки, на общую сумму 867 рублей 69 копеек и масло сливочное Крестьянское ГОСТ 72,5% 180 г Киприно, в количестве 17 пачек, стоимостью за одну пачку 132 рубля 73 копейки, на общую сумму 2256 рублей 41 копейка, принадлежащие ООО «ДВ Невада» и спрятал их в пакет, находящийся при нем, тем самым похитил, и удерживая похищенное при себе, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым собственнику ООО «ДВ Невада» материальный ущерб на общую сумму 3124 рубля 10 копеек.

Он же, ФИО1, совершил мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

04.10.2023 ФИО1, постановлением мирового судьи судебного участка № 35 судебного района «Центральный округ г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края» был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и был подвергнут наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Постановление вступило в законную силу 15.10.2023.

Являясь лицом, подвергнутым, административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ ФИО1, 28.12.2023 в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 09 минут, находясь в торговом зале магазина «Близкий», расположенного по адресу (адрес) г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, где действуя умышленно, из корыстных побуждений материальной наживы, тайно, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял в руки тунец, мелко рубленный в с/с Самбери 185 г, в количестве восьми штук, стоимостью за одну штуку 99 рублей 45 копеек, на общую сумму 795 рублей 60 копеек, принадлежащие ООО «ДВ Невада» и спрятал в карманы куртки, надетой на нем, тем самым похитил, и удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым собственнику ООО «ДВ Невада» материальный ущерб на общую сумму 795 рублей 60 копеек.

Он же, ФИО1, совершил мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

(дата) ФИО1, постановлением мирового судьи судебного участка (№) судебного района «(адрес) г. Комсомольска-на-Амуре (адрес)» был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и был подвергнут наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Постановление вступило в законную силу (дата).

Являясь лицом, подвергнутым, административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ ФИО1, (дата) в период времени с 15 часов 37 минут до 15 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазина «Близкий», расположенного по адресу (адрес) г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, где действуя умышленно, из корыстных побуждений материальной наживы, тайно, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял в руки шоколад молочный Dove 90 г, в количестве 12 штук, стоимостью за одну штуку 64 рубля 04 копейки, на общую сумму 768 рублей 48 копеек, принадлежащие ООО «ДВ Невада» и спрятал в карманы куртки, надетой на нем, тем самым похитил, и удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым собственнику ООО «ДВ Невада» материальный ущерб на общую сумму 768 рублей 48 копеек.

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

(дата) в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 05 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Близкий», расположенного по адресу пер. Силинский, (адрес) г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, где действуя умышленно, из корыстных побуждений материальной наживы, тайно, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял в руки масло сливочное 82,5% 380 г Экомилк, в количестве 8 пачек, стоимостью за одну пачку 289 рублей 38 копеек, на общую сумму 2315 рублей 04 копейки и масло сливочное 82,5% 180г Экомилк, в количестве 3 пачек, стоимостью за одну пачку 120 рублей 65 копеек, на общую сумму 361 рубль 95 копеек, принадлежащие ООО «ДВ Невада» и спрятал их в пакет, находящийся при нем, тем самым похитил, и удерживая похищенное при себе, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым собственнику ООО «ДВ Невада» материальный ущерб на общую сумму 2 676 рублей 99 копеек.

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

(дата) в период времени с 12 часов 08 минут до 12 часов 11 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Близкий», расположенного по адресу (адрес) г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, где действуя умышленно, из корыстных побуждений материальной наживы, тайно, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял в руки масло сливочное 82,5% 180 г Экомилк, в количестве 10 пачек, стоимостью за одну пачку 120 рублей 65 копеек, на общую сумму 1206 рублей 50 копеек и масло сливочное 82,5% 380г Экомилк, в количестве 12 пачек, стоимостью за одну пачку 289 рублей 38 копеек, на общую сумму 3472 рубля 56 копеек, принадлежащие ООО «ДВ Невада» и спрятал их в пакет, находящийся при нем, тем самым похитил, и удерживая похищенное при себе, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым собственнику ООО «ДВ Невада» материальный ущерб на общую сумму 4679 рублей 06 копеек.

Он же, ФИО1, совершил мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

(дата) ФИО1, постановлением мирового судьи судебного участка (№) судебного района «(адрес) г. Комсомольска-на-Амуре (адрес)» был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и был подвергнут наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Постановление вступило в законную силу (дата).

Являясь лицом, подвергнутым, административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ ФИО1, (дата) в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 23 минут, находясь в торговом зале магазина «Близкий», расположенного по адресу (адрес) г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, где действуя умышленно, из корыстных побуждений материальной наживы, тайно, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял в руки масло сливочное 82,5% 380 г Экомилк, в количестве 5 пачек, стоимостью за одну пачку 289 рублей 38 копеек, на общую сумму 1446 рублей 90 копеек, принадлежащие ООО «ДВ Невада» и спрятал в пакет, находящийся при нем, тем самым похитил, и удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым собственнику ООО «ДВ Невада» материальный ущерб на общую сумму 1446 рублей 90 копеек.

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

(дата) в период времени с 18 часов 50 минут до 18 часов 56 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Близкий», расположенного по адресу (адрес) г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, где действуя умышленно, из корыстных побуждений материальной наживы, тайно, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял в руки колбасу с/к Ратимировская п/сух 250г Ратимир, в количестве 5 штук, стоимостью за одну штуку 214 рублей 20 копеек, на общую сумму 1071 рубль 00 копеек, колбасу Юбилейная СПК с/к 235г, в количестве 6 штук, стоимостью за одну штуку 160 рублей 47 копеек, на общую сумму 962 рубля 82 копейки, колбасу с/к Салями Нежная иск/об 200г Доброе дело, в количестве 3 штуку, стоимостью за одну штуку 177 рублей 37 копеек, на общую сумму 532 рубля 11 копеек, принадлежащие ООО «ДВ Невада» и спрятал их в пакет, находящийся при нем, тем самым похитил, и удерживая похищенное при себе, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым собственнику ООО «ДВ Невада» материальный ущерб на общую сумму 2 565 рублей 93 копейки.

Он же, ФИО1, совершил мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

(дата) ФИО1, постановлением мирового судьи судебного участка (№) судебного района «(адрес) г. Комсомольска-на-Амуре (адрес)» был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и был подвергнут наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Постановление вступило в законную силу (дата).

Являясь лицом, подвергнутым, административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ ФИО1, (дата) в период времени с 14 часов 42 минут до 14 часов 45 минут, находясь в торговом зале магазина «Близкий», расположенного по адресу (адрес) г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, где действуя умышленно, из корыстных побуждений материальной наживы, тайно, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял в руки колбасу вар Мусульманская 450 (адрес) выгодно СПК, в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 105 рублей 00 копеек, на общую сумму 210 рублей 00 копеек, колбасу п/к Флотская в/у 400 г. ВИК, в количестве 6 штук, стоимостью за одну штуку 183 рубля 20 копеек, на общую сумму 1099 рублей 20 копеек, колбасу п/к Мусульманская 380 (адрес) выгодно СПК, в количестве 2 штук, стоимостью за одну штуку 123 рубля 94 копейки, на общую сумму 247 рублей 88 копеек, принадлежащие ООО «ДВ Невада» и спрятал в пакет, находящийся при нем, тем самым похитил, и удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым собственнику ООО «ДВ Невада» материальный ущерб на общую сумму 1 557 рублей 08 копеек.

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

(дата) в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 10 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Близкий», расположенного по адресу: (адрес) г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, где действуя умышленно, из корыстных побуждений материальной наживы, тайно, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял в руки масло сливочное Алтайское 82% 200 (адрес), в количестве 15 пачек, стоимостью за одну пачку 191 рубль 82 копейки, на общую сумму 2 877 рублей 30 копеек, принадлежащие ООО «ДВ Невада» и спрятал их в пакет, находящийся при нем, тем самым похитил, и удерживая похищенное при себе, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым собственнику ООО «ДВ Невада» материальный ущерб на общую сумму 2 877 рублей 30 копеек.

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

(дата) в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 24 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Близкий», расположенного по адресу: (адрес) г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, где действуя умышленно, из корыстных побуждений материальной наживы, тайно, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял в руки масло сливочное 82,5% 180 (адрес), в количестве 11 пачек, стоимостью за одну пачку 120 рублей 64 копейки, на общую сумму 1327 рублей 04 копейки, масло сливочное 82,5% 380 (адрес), в количестве 7 пачек, стоимостью за одну пачку 289 рублей 40 копеек, на общую сумму 2025 рублей 80 копеек, принадлежащие ООО «ДВ Невада» и спрятал их в пакет, находящийся при нем, тем самым похитил, и удерживая похищенное при себе, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым собственнику ООО «ДВ Невада» материальный ущерб на общую сумму 3 352 рубля 84 копейки.

Он же, ФИО1, совершил мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

(дата) ФИО1, постановлением мирового судьи судебного участка (№) судебного района «(адрес) г. Комсомольска-на-Амуре (адрес)» был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и был подвергнут наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Постановление вступило в законную силу (дата).

Являясь лицом, подвергнутым, административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ ФИО1, (дата) в период времени с 10 часов 10 минут до 10 часов 13 минут, находясь в торговом зале магазина «Близкий», расположенного по адресу (адрес) г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, где действуя умышленно, из корыстных побуждений материальной наживы, тайно, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял в руки колбасу п/к Флотская в/у 400 г. ВИК, в количестве 4 штук, стоимостью за одну штуку 183 рубля 00 копеек, на общую сумму 732 рубля 00 копеек, принадлежащие ООО «ДВ Невада» и спрятал в пакет, находящийся при нем, тем самым похитил, и удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым собственнику ООО «ДВ Невада» материальный ущерб на общую сумму 732 рубля 00 копеек.

Он же, ФИО1, совершил мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

(дата) ФИО1, постановлением мирового судьи судебного участка (№) судебного района «(адрес) г. Комсомольска-на-Амуре (адрес)» был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Постановление вступило в законную силу (дата).

Являясь лицом, подвергнутым, административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ ФИО1, (дата) в период времени с 14 часов 45 минут до 14 часов 50 минут, находясь в торговом зале магазина «Близкий», расположенного по адресу: (адрес) г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, где действуя умышленно, из корыстных побуждений материальной наживы, тайно, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял в руки масло сливочное 82,5% 180 (адрес), в количестве 16 пачек, стоимостью за одну пачку 124 рубля 66 копеек, на общую сумму 1994 рубля 56 копеек, принадлежащие ООО «ДВ Невада» и спрятал в пакет, находящийся при нем, тем самым похитил, и удерживая при себе похищенное, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым собственнику ООО «ДВ Невада» материальный ущерб на общую сумму 1994 рубля 56 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокат поддержал заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель, представители потерпевших против заявленных ходатайств не возражают.

Выслушав мнение государственного обвинителя, адвоката, изучив материалы дела, суд находит ходатайство подсудимого подлежащими удовлетворению и возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 314 УПК РФ, так как преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ относятся к категории небольшой тяжести, подсудимый заявил о согласии с предъявленным обвинением в присутствии защитника, в период, установленный ст. 315 УПК РФ, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, предусмотренные ст. 317 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним, ходатайство им заявлено добровольно, основания для прекращения уголовного дела, освобождения от уголовной ответственности отсутствуют.

Действия ФИО1 следует квалифицировать:

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено (дата) в период времени с 13 час. 20 мин. до 13 час. 24 мин.), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено (дата) в период времени с 13 час. 16 мин. до 13 час. 19 мин.), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено (дата) в период времени с 12 час. 40 мин. до 12 час. 45 мин.), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено (дата) в период времени с 17 час. 03 мин. до 17 час. 06 мин.), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено (дата) в период времени с 16 час. 00 мин. до 16 час. 09 мин.), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено (дата) в период времени с 15 час. 37 мин. до 15 час. 40 мин.), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено (дата) в период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час. 05 мин.), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено (дата) в период времени с 12 час. 08 мин. до 12 час. 11 мин.), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено (дата) в период времени с 20 час. 20 мин. до 20 час. 23 мин.), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено (дата) в период времени с 18 час. 50 мин. до 18 час. 56 мин.), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено (дата) в период времени с 14 час. 42 мин. до 14 час. 45 мин.), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено (дата) в период времени с 18 час. 00 мин. до 18 час. 10 мин.), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено (дата) в период времени с 13 час. 20 мин. до 13 час. 24 мин.), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено (дата) в период времени с 10 час. 10 мин. до 10 час. 13 мин.), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено (дата) в период времени с 14 час. 45 мин. до 14 час. 50 мин.), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершенных преступлений, поведения на предварительном следствии и в суде, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминированных ему деяний.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, которые законом отнесены к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется посредственно, ранее судим, его возраст, влияние наказания на его исправление, условия жизни его семьи, требования ст. 6, 60, ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 суд относит:

- явку с повинной (в качестве которых принимает объяснения, данные до возбуждения уголовных дел) по десяти преступлениям, предусмотренным ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено (дата) в период времени с 14 час. 45 мин. до 14 час. 50 мин.), ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено (дата) в период времени с 10 час. 10 мин. до 10 час. 13 мин.), ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено (дата) в период времени с 20 час. 20 мин. до 20 час. 23 мин.), ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено (дата) в период времени с 15 час. 37 мин. до 15 час. 40 мин.), ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено (дата) в период времени с 13 час. 16 мин. до 13 час. 19 мин.), ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено (дата) в период времени с 17 час. 03 мин. до 17 час. 06 мин.), ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено (дата) в период времени с 16 час. 00 мин. до 16 час. 09 мин.), ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено (дата) в период времени с 13 час. 20 мин. до 13 час. 24 мин.), ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено (дата) в период времени с 18 час. 00 мин. до 18 час. 10 мин.), ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено (дата) в период времени с 14 час. 42 мин. до 14 час. 45 мин.); 

- добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено (дата) в период времени с 20 час. 20 мин. до 20 час. 23 мин.); 

- частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено (дата) в период времени с 14 час. 42 мин. до 14 час. 45 мин.); 

- активное способствование раскрытию и расследованию преступления (участие в осмотре предметов (видеозаписи), где ФИО1 опознает себя, как лицо, совершающее хищения), признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья, в связи с наличием заболеваний, оказание помощи престарелому родственнику (престарелая бабушка), по каждому преступлению.

В соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации к обстоятельству, отягчающему наказание ФИО1 суд относит рецидив преступлений.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что цели исправления осужденного ФИО1, восстановление социальной справедливости могут быть достигнуты только в условиях изоляции его от общества, в связи с чем, ему следует назначить наказание в виде лишения свободы. Окончательное наказание следует назначить по правилам ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации. Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст.ст. 53.1, 64, 73, ч. 3 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит. Более мягкое наказание не достигнет цели исправления осужденного. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации для отбывания наказания ФИО1 следует назначить исправительную колонию строгого режима, поскольку он совершил преступления при рецидиве преступлений, ранее отбывал лишение свободы. 

Гражданские иски потерпевшего ООО «ДВ Невада» в общей сумме - 37 521, 61 руб. подлежат удовлетворению на основании ст. 1064 Гражданского Кодекса Российской Федерации, с учетом добровольного возмещения 819 руб., 1446,90 руб. взысканию подлежит сумма - 35 255, 71 руб.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд исходит из положений ст. 81 УПК РФ, в соответствии с которой вещественные доказательства в виде документов, дисков, следует оставить при деле.

Процессуальные издержки взысканию не подлежат в соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу, следует изменить на заключение под стражу, заключив под стражу в зале суда, после чего отменить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено (дата) в период времени с 13 час. 20 мин. до 13 час. 24 мин.) в виде 9 месяцев лишения свободы.

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено (дата) в период времени с 13 час. 16 мин. до 13 час. 19 мин.) в виде 9 месяцев лишения свободы.

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено (дата) в период времени с 12 час. 40 мин. до 12 час. 45 мин.) в виде 9 месяцев лишения свободы.

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено (дата) в период времени с 17 час. 03 мин. до 17 час. 06 мин.) в виде 9 месяцев лишения свободы.

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено (дата) в период времени с 16 час. 00 мин. до 16 час. 09 мин.) в виде 5 месяцев лишения свободы.

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено (дата) в период времени с 15 час. 37 мин. до 15 час. 40 мин.) в виде 5 месяцев лишения свободы.

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено (дата) в период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час. 05 мин.) в виде 9 месяцев лишения свободы.

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено (дата) в период времени с 12 час. 08 мин. до 12 час. 11 мин.) в виде 9 месяцев лишения свободы.

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено (дата) в период времени с 20 час. 20 мин. до 20 час. 23 мин.) в виде 5 месяцев лишения свободы.

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено (дата) в период времени с 18 час. 50 мин. до 18 час. 56 мин.) в виде 9 месяцев лишения свободы.

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено (дата) в период времени с 14 час. 42 мин. до 14 час. 45 мин.) в виде 5 месяцев лишения свободы.

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено (дата) в период времени с 18 час. 00 мин. до 18 час. 10 мин.) в виде 9 месяцев лишения свободы.

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено (дата) в период времени с 13 час. 20 мин. до 13 час. 24 мин.) в виде 9 месяцев лишения свободы.

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено (дата) в период времени с 10 час. 10 мин. до 10 час. 13 мин.) в виде 5 месяцев лишения свободы.

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление совершено (дата) в период времени с 14 час. 45 мин. до 14 час. 50 мин.) в виде 5 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей по настоящему делу с (дата) до вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, заключив под стражу в зале суда, после чего отменить.

Гражданские иски удовлетворить. Взыскать с ФИО1, (дата) года рождения, уроженца (адрес), в пользу ООО «ДВ Невада»», (юридический адрес: 680006, (адрес) каб. 24, УФНС по (адрес), ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***> от (дата)) – 35 255 (тридцать пять тысяч двести пятьдесят пять) рублей 71 копейку в возмещение ущерба, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства: 15 СД дисков, документы, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле в течение всего срока хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в (адрес)вой суд, через Центральный районный суд г. Комсомольска-на-Амуре в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Полякова А.С.